Le désir qu'il plaist à la divine bonté Nous donner de procurer le salut des âmes qu'elle a daigné commettre à nostre conduite, fait que Nous taschons de ne point perdre de moyens ny d'occasions propres à ce grand dessein, qui a coûté le sang adorable d'un Dieu.

Et comme Nous connoissons par expérience qu'il n'y en a point de plus avantageux que les séminaires ecclésiastiques dans lesquels on s'emploie à former et instruire les personnes qui sont dans l'estat du sacerdoce qui y aspirent, en ce qui est de la vie, des mœurs et de toutes les fonctions et obligations de leur sainte profession; sçachant aussi toutes les particulières et singulières bénédictions que Dieu a données depuis plusieurs années au R. P. Eudes, prestre, Supérieur de la Congrégation des Séminaires établis aux diocèses de Bayeux, Coutances, Lisieux et Rouën, et aux autres prestres, ses associez en ladite Congrégation, pour la conduite des séminaires, et ayant veu les grands fruits que la divine miséricorde a produits par les dictes prestres, tant au regard des ecclésiastiques que des laïques, en cette ville d'Evreux, où Nous les avons appelez pour y faire la mission, Nous avons résolu de Nous servir des dictes prestres pour l'establissement et la direction de nostre séminaire, pour la plus grande gloire de Dieu et le salut des âmes.

C'est pourquoy, suivant la puissance et autorité que Nous en avons par les sacrez Conciles et les Ordonnances de nos Roys très-chrétiens, Nous avons donné et donnons par ces présentes signées de nostre main; pouvoir au R. P. Jean Eudes et aux autres prestres, ses associez, d'ériger et établir en cette ville d'Evreux une Communauté d'Ecclésiastiques pour vivre en société, et pour s'employer par leur exemple et par les exercices du séminaire, à former et instruire les ecclésiastiques en ce qui regarde la vie, les mœurs et toutes les,

obligations cléricales, comme aussi pour travailler au salut des fidèles de notre diocèse par les catéchismes, prédications, conférences spirituelles, administration des sacrements de Pénitence et d'Eucharistie, et autres exercices des missions, tant en leur chapelle que Nous leur permettons d'ériger et bastir à cette fin, et d'y mettre et conserver le Saint-Sacrement de l'autel, qu'en tous les lieux de notre diocèse où ils seront envoyés par Nous ou nos grands-vicaires.

Et parce que les choses unies sont plus fortes et se soutiennent mieux que celles qui sont séparées, afin que la dicte Communauté soit appuyée et soutenue par l'union qu'elle peut avoir avec plusieurs autres maisons et communautés semblables de la dicte Congrégation, Nous déclarons que notre intention est que le dict Séminaire et Communauté soient unis, agrégés et incorporés aux maisons et Séminaires de la dicte Congrégation qui sont établis à Gaën, à Coutances, à Lisieux et à Rouën, et qui par cy-après pourront s'établir en d'autres diocèses pour ne faire qu'un même corps et une même Congrégation qui soit régie et gouvernée par un même Supérieur général, et qui ait un même esprit et une même conduite; le tout sous notre autorité, juridiction, droit de visite et de correction et tous droits épiscopaux pour Nous et nos successeurs au tems à venir...